
 

 
  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 59/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2024 

 

 

1  DO OBJETO 

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA 

DE TENDAS E PALCO PARA A “FESTA DE ANIVERSÁRIO DOS 62 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-

ADMINISTRATIVO DE PINHEIRO PRETO”, E DE GRADE DE ISOLAMENTO PARA O EVENTO: FESTIVAL DA 

CANÇÃO 10º FECAPP 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 Há diversas razões pelas quais pode ser vantajoso contratar uma empresa especializada 

na montagem e desmontagem de tendas e estruturas de palco. Aqui estão algumas justificativas: 

Expertise técnica: Empresas especializadas têm conhecimento técnico e experiência na 

montagem e desmontagem de tendas e estruturas de palco. Isso garante que o trabalho seja feito 

com eficiência e segurança, minimizando o risco de acidentes ou danos às estruturas. 

Equipamento adequado: Essas empresas possuem o equipamento adequado para lidar 

com diferentes tipos de estruturas e terrenos. Isso inclui guindastes, empilhadeiras, ferramentas 

especializadas e outros recursos necessários para realizar o trabalho de forma eficaz. 

Eficiência e rapidez: Com sua experiência e equipamento, empresas especializadas 

podem montar e desmontar tendas e estruturas de palco de forma mais rápida e eficiente do que 

uma equipe não especializada. Isso é especialmente importante em eventos onde o tempo é 

essencial. 

Segurança: A montagem e desmontagem de estruturas como tendas e palcos envolvem 

riscos, tanto para os trabalhadores quanto para os espectadores. Empresas especializadas estão 

cientes dos protocolos de segurança necessários e seguem as melhores práticas para garantir a 

segurança de todos os envolvidos. 

Redução de estresse: Delegar a montagem e desmontagem a uma empresa 

especializada permite que os organizadores do evento se concentrem em outros aspectos 

importantes da produção. Isso reduz o estresse e a carga de trabalho, garantindo que o evento 

ocorra sem problemas. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

K
A

R
IN

A
 C

H
IA

R
A

N
I F

A
C

C
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

pr
et

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6



 

 
  

Suporte pós-evento: Além da montagem e desmontagem, muitas empresas 

especializadas também oferecem serviços de suporte pós-evento, como armazenamento das 

estruturas, manutenção e assistência para futuros eventos. Isso proporciona uma solução 

completa para as necessidades de infraestrutura do evento. 

Ao considerar todas essas vantagens, contratar uma empresa especializada na 

montagem e desmontagem de tendas e estruturas de palco pode ser uma escolha inteligente e 

econômica para eventos de todos os tamanhos. 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial ao disposto 

no art. 75, inciso I, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

AVAJ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

CNPJ: 04.419.138/0001-80 

Endereço: Rua Angelo Grazziotin, n. 500, Apto 202, Bairro Matriz, Videira - SC 

Responsável: Arly Valis Alves Junior  

E-mail: jrproducoes88@yahoo.com.br 

Telefone: (49) 9 9911-2777 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 

Item Qtde. Descrição dos Produtos Valor Médio Unitário Valor Médio Total 

01 04 

TENDAS (TIPO CHAPÉU DE 
BRUXA) COM TAMANHO DE 
10MX10M= 100M² EM 
ESTRUTURA DE FERRO, 
COBERTURA EM LONA VINÍLICA 
REFORÇADA E EM BOM ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO. PÉ DIREITO 
DE NO MINIMO 3 METROS, 
EQUIPADA COM CALHAS E 
TESOURAS DE FERRO 
TRELIÇADAS, COM 
FECHAMENTO DE FUNDO E 

R$ 8.800,00 R$ 8.800,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

K
A

R
IN

A
 C

H
IA

R
A

N
I F

A
C

C
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

pr
et

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6



 

 
  

LATERAIS. 

 
 

02 
 
 

 
 
 

01 

PALCO PRINCIPAL LOCAÇÃO DE 
PALCO EXTERNO COM 
COBERTURA COM TENDA NAS 
DIMENSÕES: 05X10 (SEM PÉS 
NO MEIO DA TENDA) E TABLADO 
DE PALCO DE 04X09, 
TOTALIZANDO 36M². E DEMAIS 
ELEMENTOS DE ACORDO COM 
AS NORMAS TÉCNICAS 
VIGENTES.: 

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

03 120M 

LOCAÇÃO MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E 
DESMONTAGEM DE 120M 
LINEARES DE GRADES PARA 
ISOLAMENTO E CONTENÇÃO, 
COM NO MÍNIMO 1,20 M DE 
ALTURA, PARA SEREM 
UTILIZADAS EM ÁREAS DO 
EVENTO. 

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

                                                                                                                             TOTAL: R$ 14.8000,00 

 

 

  Os itens 01 e 02 deverão ser montados 01 (um) dia antes do evento “Festa de aniversário 

dos 62 Anos de Emancipação Político-Administrativo de Pinheiro Preto”, que será realizado no 

dia 19 de maio de 2024, nas dependências do Ginásio de Esportes Municipal e deverão ser 

desmontados e retirados após o término do evento. 

   O item 03 deverá ser montado 01 (um) dia antes do evento “Festival da Canção – 10º 

FECAPP, que será realizado no dia 17 de maio de 2024, no Ginásio de Esportes Municipal e 

deverá ser desmontado e retirado após o término do evento.   

  

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

K
A

R
IN

A
 C

H
IA

R
A

N
I F

A
C

C
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

pr
et

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6



 

 
  

  O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2024 ou até a prestação total dos serviços 

contratados.  

 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871 de 2023 valor atualizado 

para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).” 

 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária: 2003 – SECRET. EDUCAÇÃO CULTURA  E ESPORTES  
Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 – Difusão Cultural 
Programa: 32 – Festejos Municipais  
Ação: 2.85 – FESTIVIDADES MUNICIPAIS 
Despesa 264 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 06/05/2024. Não foi recebida proposta nova, com valor inferior aos 

dos orçamentos propostos, sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

Pinheiro Preto, 15 de maio de 2024 

_____________________________ 

KARINA CHIARANI FACHIN 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

K
A

R
IN

A
 C

H
IA

R
A

N
I F

A
C

C
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

pr
et

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
69

8-
D

A
44

-C
61

C
-B

D
C

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B698-DA44-C61C-BDC6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARINA CHIARANI FACCIN (CPF 033.XXX.XXX-26) em 17/05/2024 14:40:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiropreto.1doc.com.br/verificacao/B698-DA44-C61C-BDC6

https://pinheiropreto.1doc.com.br/verificacao/B698-DA44-C61C-BDC6

